De acest drept a uzat şt în
privinţa averii succesorale a lui
Vernescu, în următoarele împre
jurări :

Vernescu a legat averea sa
Academiei prin 2 testamente. La
cei dintâiu, cere cuprindea o-
bligaţiuni prea oneroase, Aca
demia a renunţat şi renunţarea
a fost confirmată de plenul A-
cademiei la 12/25 Octombrie
1918. (Anale, tom. 39 pag.
137—38).

In urmă, descoperîndu se an
al doilea testament, pria care
Vernescu lisa nuda proprieta
tea Academiei, iar uzufructul
Doamnei Vernescu, Academia a
primit succesiunea sub benefi
ciu de inventar.

Averea se compunea din trei
moşii şi o casă.